
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-112

L'anno 2022 il giorno 22 del mese di Agosto il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  RESTITUZIONE CANONE DI CONCESSIONE DELL’IMPIANTO 
NATATORIO SITO IN PIAZZALE GUERRA N. 1 RELATIVO ALL’ANNO 2021.

Adottata il 22/08/2022
Esecutiva dal 15/09/2022

22/08/2022 TARTAGLIA CHIARA
25/08/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-112

OGGETTO: RESTITUZIONE CANONE DI CONCESSIONE DELL’IMPIANTO NATATORIO 
SITO IN PIAZZALE GUERRA N. 1 RELATIVO ALL’ANNO 2021.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- in data 09 febbraio 2007 è stato stipulato, tra il Comune di Genova e la S.S.D. A R.L. ELISA, il 

contratto rep. 65851 avente ad oggetto la progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione dei la-

vori di ampliamento dell’impianto natatorio sito in Genova, Piazzale Guerra n. 1, nonché realizza-

zione di nuova palestra e nuova piscina per l’avviamento al nuoto e gestione di detta piscina ed ope-

re di cui al contratto;

- ai sensi dell’art. 9 del predetto contratto, la durata della gestione è quantificata in anni 30 dalla 

data del verbale attestante l’immissione del Concessionario nella detenzione e consegna del servi-

zio, intervenuta in data 03/02/2012, come da relativo verbale NP/20112/216 del 09/02/2012;

Premesso inoltre che:

- il citato contratto è stato prolungato per un periodo di tre anni, fino al 02/02/2045, con addendum 

cron n.  2  del  10/01/2022,  in  conformità  all’art.  216 del  D.L.  Rilancio  n.  34/2020  conv.  In L. 

77/2020 ed in accoglimento della richiesta della Società concessionaria, la quale ha subito ingenti 

danni economici a seguito della pandemia ed ha inoltre provveduto alla chiusura dell’impianto du-

rante i periodi indicati dalle Autorità al fine di limitare il propagarsi dei contagi; 

Rilevato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in ottemperanza all’art. 11 del contratto di affidamento, la S.S.D. Elisa a r.l. ha provveduto al pa-

gamento del canone di concessione dovuto per l’anno 2021, ammontante ad Euro 1.000,00 IVA in-

clusa;

- il suddetto importo è stato introitato dall’Amministrazione nel mese di dicembre 2020 ed è stata 

emessa, a fronte di detto introito, la fattura n. 44 del 31/12/2020;

Preso atto che:

- la citata somma di Euro 1.000,00 è stata regolarizzata in entrata sull’accertamento n. 2020/1479 – 

Cap. 20235 “Proventi diversi” - c.d.c. 2840.3.06 “Piscine comunali” – P.d.C. 3.1.2.1.6 “Proventi da 

impianti sportivi” – Reversale definitiva n. 2020/66720 – Provvisorio di Entrata n.2020/90484; 

Considerato che:

- la Giunta Comunale, in considerazione degli ingenti danni economici riportati dalle Società sporti-

ve concessionarie dei civici impianti durante l’anno 2021 a causa delle conseguenze della pandemia 

e delle misure restrittive imposte dalle Autorità per limitare la diffusione dei contagi, ha approvato, 

con Delibera n. 316 del 25/11/2021, l’integrale esenzione dei canoni concessori riferiti a tale anno;

- la Direzione Politiche dello Sport ha provveduto a dar seguito a tale misura mediante operazione 

di compensazione tra importo dei canoni di concessione relativi al 2021 e corrispondente quota di 

contributo riconosciuta dall’Amministrazione, tenuto conto della detraibilità o meno, da parte delle 

Società concessionarie, delle quote IVA, come da dichiarazioni all’uopo da esse rilasciate in riscon-

tro a richiesta della citata Direzione;

Considerato inoltre che:

- la S.S.D. Elisa a r.l. ha dichiarato, con documento datato 29/03/2021, di portare in detrazione la 

quota IVA sui canoni concessori nella misura del 18% per l’anno 2020 e dell’11% per l’anno 2021;

- al fine di attuare la su indicata operazione di compensazione tra canoni concessori dovuti dalla 

suddetta Società, si è pertanto provveduto, nell’emissione degli atti di liquidazione corrispondenti 

alle quote compensabili, a scomputare le somme portate in detrazione secondo quanto dichiarato dal 

gestore;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la S.S.D. Elisa s.r.l., alla luce di quanto disposto dalla Giunta Comunale con la citata Delibera n. 

316/2021 in ordine all’esenzione dei canoni per l’anno 2021, ha richiesto, con nota dell’11/08/2022 

prot. 312000 in pari data, il rimborso dell’esborso all’uopo a suo tempo sostenuto;

- si rende quindi necessario provvedere alla restituzione a S.S.D. Elisa a r.l dell’importo del canone 

concessorio  2021,  ammontante  ad  Euro  1.000,00  IVA  inclusa,  da  essa  versato  ed,  alla  luce 

dell’esenzione di cui sopra, non dovuto;

                
Rilevato che:

- portando in detrazione e recuperando quindi la citata Società, per l’anno 2020, l’importo di Euro 

32,46, 18% dell’importo dell’IVA pari a Euro 180,33, applicata al canone 2020, e per l’anno 2021, 

l’importo di Euro 19,84, 11% dell’importo dell’IVA pari a Euro 180,33, applicata al canone 2021, 

la stessa è tenuta alla corresponsione di dette somme all’Amministrazione;

- si provvede conseguentemente a detrarre dall’importo di Euro 1.000,00 risultante a credito della 

Società concessionaria la somma di Euro 52,30 spettante, per le motivazioni di cui sopra, ed a rim-

borsare al gestore l’importo di Euro 947,70, corrispondente al canone concessorio 2021 riferito al-

l’impianto in esame, al netto del credito vantato dall’Ente;

Visti:
- gli artt. 107,153 - comma 5 - e l’art. 183 - comma 1 - del D.Lg.vo 18.08.2000, n. 267 “Testo  

unico della legge sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull’Ordinamento del lavo-

ro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 88 del 9.12.2008 e successive 

modifiche e integrazioni;

Viste, inoltre:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale con n. 16 del 10/02/2022 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1, comma 

41, L. n. 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 

neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
D E T E R M I N A 

Per i motivi esposti in premessa:

1) di rimborsare, constatata l’esistenza dei presupposti atti a giustificarne il rimborso, la somma 

di euro 947,70, pari al canone concessorio 2021 versato da S.S.D. Elisa a r.l. di Euro 1.000,00, 

e regolarizzata sull’Acc. 2020/1479 – Cap. 20235 Proventi diversi – c.d.c. 2840.3.06 “Piscine 

comunali” – P.d.C. 3.1.2.1.6 “Proventi da impianti sportivi” -  Reversale definitiva n. 2020/ 

66720 – Provvisorio di Entrata n.2020/90484, al netto dell’importo di Euro 52,30 risultante a 

credito dell’Amministrazione a fronte delle quote IVA detraibili dalla citata Società sui canoni 

concessori 2020 e 2021;

2) di procedere alla cancellazione dei residui, relativi alle quote IVA detratte dalla suddetta socie-

tà, dell’Acc. 2020/1963 di Euro 32,46 per il canone 2020 e Acc. 2021/2626 di Euro 19,84 per 

il canone 2021, medesimo capitolo di cui sopra, in quanto l’entrata è già stata regolarizza sul-

l’Acc. 2020/1479 di cui al punto 1);

3) di impegnare l’importo di Euro 947,70, pari all’ammontare del canone concessorio, IVA inclu-

sa, pagato per il 2021, al netto delle quote IVA detratte da S.S.D. Elisa a r.l., sul capitolo di 

spesa 39527 “Rimborso quote indebite in entrata” cdc 2850 pdc 1.9.99.6.1 “Rimborsi di parte 

corrente a istituzioni sociali private” del bilancio 2022 a favore di S.S.D. Elisa a r.l. - Cod. 

Benf. (53216) (IMP. 2022/11941); 

4) di provvedere alla liquidazione della spesa di Euro 947,70 di cui al punto 3) mediante emissio-

ne di atto di liquidazione digitale nei limiti previsti nel presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, comma 1 del D. lgs. n. 267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento è regolare   sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000;

7) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 

della L. 241/1990 e s.m.i.;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-

tela dei dati personali.

                                                                                                            IL DIRETTORE 
                                                                                                         Ing. Chiara Tartaglia
                                                                  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-112
AD OGGETTO 
RESTITUZIONE CANONE DI CONCESSIONE DELL’IMPIANTO NATATORIO SITO IN 
PIAZZALE GUERRA N. 1 RELATIVO ALL’ANNO 2021.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


